ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ - CMM

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

FINAL.PARECER VETO AO PL 7282

PROCESSO Nº 2005/2019
MENSAGEM Nº 030/2019
VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº. 7.282/2019

EMENTA: Institui a Política Municipal de Educação
Preventiva,  contra  a  Hanseníase  e  de  Combate  ao
Preconceito.

RELATORA: Vereadora Silvania Barbosa

Chega a esta  Comissão para emissão de parecer a Mensagem de nº
030/19 de 06 de junho de 2019, enviada pelo Executivo Municipal,
onde veta parcial o Projeto de Lei nº 7.282/19, que Institui a Política
Municipal de Educação Preventiva, contra a Hanseníase e de Combate
ao Preconceito.
Nas razões do Veto, justifica o Chefe do Poder Executivo, que os art.
4º e 6º do Projeto dei em tela, desrespeitou a iniciativa exclusiva do
Poder  Executivo,  vez  que  trata  sobre  interferência  na  atividade
administrativa.
Analisando  as  razões  que  levaram  o  Poder  Executivo  a  Vetar
parcialmente o Projeto de Lei nº 7.282/2019, o nosso parecer é pela
manutenção do presente Veto, o qual submetemos a apreciação dos
nossos dignos pares.
É o parecer. S.M.J.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maceió,  26 de junho de
2019.

SILVANIA BARBOSA
Relatora

VOTOS FAVORAVEIS:
VER. SAMYR
VER. FATIMA
VER. CHICO FILHO

Publicado por:
Evandro José Cordeiro

Código Identificador:3ECED7B6

Matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município
de Maceió no dia 22/08/2019. Edição 5784
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/maceio/

Baixado Em: 02/07/2025